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PROCES VERBAL 
 

Incheiat astazi  06 februarie 2017 cu ocazia  
Sedintei ordinare a Consiliului local al comunei Puscasi 

 

Presedinte de sedinta – domnul consilier Mihalache Ion.      

Prezenti  13 consilieri,  

          Participa : personalul din aparatul de specialitate al primarului, 

Lucrările şedinţei încep la orele 14.00 la sediul Consiliului local al comunei Puscasi  

cu efectuarea prezenţei consilierilor de către secretarul Primăriei, au fost prezenţi 13 

consilieri locali din totalul de 13.   

 Întrucât, potrivit prevederilor art. 41, alin.1 din legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, este îndeplinit cvorumul necesar, la şedinţă participând 13 

consilieri din totalul de 13.   

Participa: personalul din aparatul de specialitate al primarului. 

Dispozitia de convocare a Consiliului local al comunei Puscasi in sedinta ordinara a 

fost adusa la cunostinta publica de catre secretarul comunei prin afisare la Afisierul 

Primariei comunei Puscasi.    

Procesul verbal de la sedinta Consiliului local din luna precedenta a fost pus la 

dispozitia consilierilor.  



        Preşedintele şedinţei mulţumeşte pentru încrederea acordată si da citire 

ORDINII DE ZI,  dupa care se supune la vot, după cum urmează: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
realizarea obiectivului de investitii “Modernizare strazi in localitatea Puscasi, comuna 
Puscasi, judetul Vaslui (1,987 km)- dupa actualizarea TVA;  

2. Proiect de hotarare privind aprobarea asigurarii finantarii de la bugetul local a 
categoriilor de cheltuieli care nu se finanteaza de la bugetul de stat prin PNDL – dupa 
actualizarea TVA, pentru realizarea obiectivului de investitii “Modernizare strazi in 
localitatea Puscasi, comuna Puscasi, judetul Vaslui (1,987 km); 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
realizarea obiectivului de investitii “Sistem de canalizare si epurare ape uzate – rest 
de executat – lucrari de bransamente la consumatori,  in localitatea Puscasi, 
comuna Puscasi, judetul Vaslui” , dupa actualizarea TVA;  

4. Proiect de hotarare privind aprobarea asigurarii finantarii de la bugetul local a 
categoriilor de cheltuieli care nu se finanteaza de la bugetul de stat prin PNDL – dupa 
actualizarea TVA, pentru realizarea obiectivului de investitii “Sistem de canalizare si 
epurare ape uzate – rest de executat – lucrari de bransamente la consumatori,  in 
localitatea Puscasi, comuna Puscasi, judetul Vaslui” 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
realizarea obiectivului de investitii “ Scoala cu 8 Sali de clase si 2 laboratoare – rest 
de executat, in localitatea Puscasi, comuna Puscasi, judetul Vaslui”  - dupa 
actualizarea TVA   

6. Proiect de hotarare privind aprobarea asigurarii finantarii de la bugetul local a 
categoriilor de cheltuieli care nu se finanteaza de la bugetul de stat prin PNDL – dupa 
actualizarea TVA, pentru realizarea obiectivului de investitii Scoala cu 8 Sali de clase si 
2 laboratoare – rest de executat, in localitatea Puscasi, comuna Puscasi, judetul 
Vaslui”  - dupa actualizarea TVA; 

7. Proiect de hotarare privind aprobarea platii contributiei catre Asociatia de 
Dezvoltare Intercomunitara Vaslui – ADIV in suma de 2600 lei,  pentru anul 2017.   
 

Ordinea de zi este supusa la vot – 13 voturi pentru  

Punctul 1  la ordinea de zi :  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investitii “Modernizare strazi in 



localitatea Puscasi, comuna Puscasi, judetul Vaslui (1,987 km)- dupa actualizarea 

TVA 

Se prezinta Expunere de motive, proiectul de hotarare,  diferite materiale informative;  

Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului.  

Presedintele de sedinta da cuvantul consilierilor locali pentru a-si exprima punctul de 

vedere cu privire la proiectul de hotarare: 

Primarul in calitate de initioator al proiectelor de hotarare propune sa se ia in discutie 

si pct 2 pe ordinea de zi – are acelasi subiect.  

Punctul 2  la ordinea de zi 

             Proiect de hotarare privind aprobarea asigurarii finantarii de la bugetul local a 

categoriilor de cheltuieli care nu se finanteaza de la bugetul de stat prin PNDL – dupa 

actualizarea TVA, pentru realizarea obiectivului de investitii “Modernizare strazi in 

localitatea Puscasi, comuna Puscasi, judetul Vaslui (1,987 km); 

Se prezinta Expunere de motive, proiectul de hotarare,  diferite materiale informative;  

Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului.  

Presedintele de sedinta da cuvantul consilierilor locali pentru a-si exprima punctul de 

vedere cu privire la proiectul de hotarare: 

Anuti Adrian: ar fi bine sa facem acest drum, tot satul Puscasi ar fi astfaltat (80 la 

suta). Drumul principal de la Viisoara, de la Buhaescu la Nedeca se asfalteaza? Este un 

drum foarte important, circulat intens. Propune sa lasam din alta parte si sa realizam si 

acest drum. 

Onica Gheorghe este de acord cu adoptarea proiectului de hotarare, la Teisoru 

trebuie facuta documentatie, la masura 7.2 este prevazut si drumul Oprisita – Teisoru, 

trebuie prevazut macar 200-300 ml de sant, pe drumul Barladului se circula foarte greu, 

trebuie reparat, facut sant de scurgere a apelor.     

    



Armeanu Alexandru  

Noi am aprobat o strategie de dezvoltare acum 13 ani si constata cu nu se respecta . 

Ce se face pentru satele componente, sa facem in fiecare sat cate ceva. Sunt strazi pe 

care nu se poate circula, nu poate intra salvarea sau pompierii in caz de incendiu, 

personal intervine cu tractorul cand cineva ramane impotmolit, sa mai punem piatra pe 

drumuri. A ramas fondul de rulment de 5 miliarde lei vechi, ce s-a facut in ultimii ani la 

Valea Targului si in fiecare sat? Roaga primarul si colegii consiliei sa fie sprijinit, se 

declara nemultumit. 

Plop Gica arata ca proiectul are lungimea de 1,9 km, au mai fost discutii pe aceasta 

tema, in cartierul Viisoara nu este propus spre asfaltare si drumul spre Nedeca care face 

parte din acelasi cartier, aceasta va ramane nefacuta, drum pietruit. 

Anuti Adrian propune sa schimbam traseul de drum care se va asfalta, nu trebuie pe 

la Furtuna, nu trebuia pe la Casian, propune sa se faca drumul Nedeca -  Buhaescu 

                                   Supunem la vot  Proiectul de hotarare: 

Pct 1:  13 voturi pentru ,  

Pct 2:  13 voturi pentru ,  

Punctul 3  si 4  la ordinea de zi : 

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
realizarea obiectivului de investitii “Sistem de canalizare si epurare ape uzate – rest de 
executat – lucrari de bransamente la consumatori,  in localitatea Puscasi, comuna 
Puscasi, judetul Vaslui” , dupa actualizarea TVA;  

Proiect de hotarare privind aprobarea asigurarii finantarii de la bugetul local a 
categoriilor de cheltuieli care nu se finanteaza de la bugetul de stat prin PNDL – dupa 
actualizarea TVA, pentru realizarea obiectivului de investitii “Sistem de canalizare si 
epurare ape uzate – rest de executat – lucrari de bransamente la consumatori,  in 
localitatea Puscasi, comuna Puscasi, judetul Vaslui” 

Prezinta – primar comuna Puscasi  - domnul Ignat Nicolae in calitate de initiator  

Se prezinta Expunere de motive,  diferite materiale informative;  

Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului.  



Inscrieri la cuvant: 

Armeanu Alexandru – este de parere ca este greseala noastra, cand facem un 

contract sa apelam la un avocat. Am facut economii la buget, constructorul nu vrea sa 

mai lucreze, mai sunt case neracordate la reteaua de canalizare, mai este de facut di 

retea suplimentara. Am facut economii cand se puteau face si aceste lucrari, sunt 

defectiuni, reteaua este strangulate, ne mai costa inca o data sa reparam ce am facut. 

Plop Gica- toata lumea intreaba de canalizare, cand va fi data in folosinta?  

Lungu Silviu - considera la in Puscasi sunt urgente urmatoarele investitii – apa si 

canalizare, sa asiguram apa de calitate la populatie.  

Macovei Gheorghe:  am analizat proiectele de hotarare, sunt si bune si rele, Nu 

trebuie finalizata mai intai canalizarea si apoi inceput drumul? Este vorba atat de 

canalizare cat si de bransamente, racorduri la populatie. 

Barbu Cezar arata ca este un punct foarte important, necesar in Puscasi, sa se 

repare defectiunea de la canalizare, teava este strangulata. Sa facem ceva mai bun sa nu 

avem probleme pe viitor, cetatenii sa fie multumiti de canalizare, sa fie data in functiune. 

Mihalache Ion arata ca desi este in opozitie, acum  este de acord cu primarul de 

aceasta data, arata ca atunci cand a fost la Laza canalizarea a durat 5 ani , foarte mult. 

La Puscasi nu sunt abateri, sa urgentam cu racordurile la consumatori, sa cunoastem toti 

cetatenii care doresc sa se racordeze si sa finalizam cat mai repede. Arata ca si 

drumurile trebuie reparate- de la Poiana lui Alexa la deal, sa facem lucrari si sa nu mai 

ramanem cu bani necheltuiti la buget.          

Supunem la vot  Proiectele de hotarare: 

Pct 3:  13 voturi pentru ,  

Pct 4:  13 voturi pentru ,  

          

 

 



Pct 5 si 6  la ordinea de zi : 

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

realizarea obiectivului de investitii “ Scoala cu 8 Sali de clase si 2 laboratoare – rest de 

executat, in localitatea Puscasi, comuna Puscasi, judetul Vaslui”  - dupa actualizarea 

TVA   

Proiect de hotarare privind aprobarea asigurarii finantarii de la bugetul local a 

categoriilor de cheltuieli care nu se finanteaza de la bugetul de stat prin PNDL – dupa 

actualizarea TVA, pentru realizarea obiectivului de investitii Scoala cu 8 Sali de clase si 

2 laboratoare – rest de executat, in localitatea Puscasi, comuna Puscasi, judetul 

Vaslui”  - dupa actualizarea TVA; 

        Se prezinta Expunere de motive, proiectul de hotarare, diferite materiale informative  

Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului.  

Presedintele de sedinta da cuvantul consilierilor locali pentru a-si exprima punctul de 

vedere cu privire la proiectul de hotarare: 

Mihalache Ion adreseaza intrebarea daca Scoala se realizeaza cu fonduri de la 

bugetul local sau de la Inspectoratul Scolar? 

Primarul raspunde ca finantarea este de la Ministerul Dezvoltarii  

Supunem la vot  Proiectele de hotarare: 

Pct 5:  13 voturi pentru ,  

Pct 6:  13 voturi pentru ,  

Pct 7   la ordinea de zi : 

Proiect de hotarare privind aprobarea platii contributiei catre Asociatia de 

Dezvoltare Intercomunitara Vaslui – ADIV in suma de 2600 lei,  pentru anul 2017.   

        Se prezinta Expunere de motive, proiectul de hotarare, diferite materiale informative  

Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului.  



Presedintele de sedinta da cuvantul consilierilor locali pentru a-si exprima punctul de 

vedere cu privire la proiectul de hotarare: 

Armeanu Alexandru: nu intelege, dam bani dar nu ne alegem cu nimic, nu 

beneficiem de nimic, ce platim acum? Din anul 2009 platim cotizatie, poate mai dureaza 

si alti ani. 

Cretu Eugen se refera la alimentarea cu apa in Puscasi pe Strada principala, se 

foloseste fantana din centru satului, solicita curatirea tuturor fantanilor , sa se remedieze 

repede defectiunile la reteaua de apa. 

Supunem la vot  Proiectul de hotarare: 

Pct 7:  13 voturi pentru         

 

 
       Presedintele de sedinta multumeste pentru participare si declara sedinta 

inchisa. 

 

 

Puscasi-  6 decembrie 2017  
 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA 

MIHALACHE ION  
 
 
 
 
 

                                               CONTRASEMNEAZA  
                                                   SECRETAR COMUNA PUSCASI  

                                              GABRIEL MOCANU  
 


